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Virksomhedsoplysninger 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Lovgrundlag 

 

Kommunen kommer på tilsyn på virksomheden med baggrund i følgende lov-
grundlag: 

• Lov om miljøbeskyttelse, bekendtgørelse nr. 928 af 28. juni 2024 
• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn  

(miljøtilsynsbekendtgørelsen) 
• Bekendtgørelse nr. 1027 af 2. september 2024 om godkendelse af li-

stevirksomhed (godkendelsesbekendtgørelsen), bilag 2, punkt K212, 
K206 og K203 

• Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for god-
kendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ...  
(brugerbetalingsbekendtgørelsen)  

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etable-
ring og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines  
(olietankbekendtgørelsen) 

 

Godkendelse/tilladelse Miljøgodkendelse: 

Virksomheden er den 30. marts 2016 meddelt afgørelse om miljøgodkendelse 
efter miljøbeskyttelseslovens kap. 5, § 33 samt revurdering efter lovens § 41, 
som værende omfattet af godkendelsesbekendtgørelsens bilag 2, listepunkt 
K 212, K 203 og K 206.  

Afgørelsen af 30. marts 2016 er en sammenskrivning af ny og tidligere afgørel-
ser om godkendelsespligtige aktiviteter, idet afgørelsen beror på disse tidli-
gere meddelte afgørelser. De tidligere meddelte afgørelser fremgår af del 3 i 
afgørelse af 30. marts 2016. 

 

Den 9. november 2017 er der meddelt ændringer af tidsfrister i miljøgodken-
delsens vilkår 21, 65 og 77. 

 

Der er den 26. marts 2018 truffet afgørelse om ikke-godkendelsespligt for øget 
oplag af rent træ til genanvendelse.  

 

Virksomheden er efterfølgende blevet solgt til ny ejer. Virksomhedsoverdra-
gelsen har ingen betydning i forhold til gældende miljøgodkendelse. 

 

Virksomheden er ikke meddelt en skriftlig spildevandstilladelse med vilkår. 
Det vurderes dog, at der foreligger en ikke skriftlig § 28 tilladelse uden vilkår i 
form af kommunens kendskab til og stiltiende accept af virksomhedens spil-
devandsforhold. 

 

Kontaktperson ved tilsyn John Kaldahl, Damifo A/S 

 

Baggrund for tilsyn og omfang* Tilsynet er et basistilsyn i henhold til miljøtilsynsbekendtgørelsen. 

Tilsynet omfattede besigtigelse af hele virksomheden. 
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Produktionsforhold Virksomheden ejer ejendommen. 

 

Virksomhedens aktiviteter omfatter modtagelse, omlastning, sortering, ned-
deling og midlertidig oplagring af en række forskellige affaldsfraktioner. Sor-
tering sker ved manuelle og maskinelle processer. 

 

Der håndteres følgende fraktionerne fra de kommunale indsamlingsordninger 
for husholdningsaffald: 

• MDK (mad- og drikkekartoner) 
• MG (metal og glas) 
• Plast 

 

Omlastning af pap/papir fra husstandsindsamling er helt ophørt pr. 31. decem-
ber 2023. 

 

MG-sorteringen sker i MG-hallen. MGP-fraktionen har været under udfasning 
og ophører endeligt med udgangen af 2024. 

 

Indgående plast er primært løst. Udgående plast er balletteret. Plast opbeva-
res primært udendørs. Sortering af plast sker i den østligste hal (P3-hallen) og 
den vestligste hal (MG-hallen). Der etableres ny sorteringsenhed på plastlinjen 
i MG-hallen i december. 

 

I P3-hallen er også der en sorteringslinje for PMD. 

 

I Hal 14, som ligger øst for MG-hallen, komprimeres folie. 

 

Sortering af MG/MGP sker på sorteringslinjer i den vestlige hal. Hvis der er ef-
terspørgsel og afsætningsmuligheder, sker der desuden en finsortering på an-
lægget, som laver glassand. Anlægget er placeret i et telt nord for den østlige 
hal. 

 

Hver kommune/kommunesamarbejde har hvert sit afgrænsede oplagsom-
råde. Oplagene holdes adskilt aht. kontraktlige forpligtelser på behandlingsti-
der. 

 

Ved tilsynet blev der udleveret en belægningsplan, som er udarbejdet i for-
bindelse med ansøgning om godkendelse efter de brandtekniske regler. Pla-
nen viser, hvor der er oplag af plast, affaldstræ, glas/metal, glasskår samt 
brændbart affald. Glasskår og brændbart affald er "produkter" af behandling af 
det indkomne affald. 

 

Der modtages følgende fraktion i små mængder fra erhvervskunder og gen-
brugspladser: 

• sanitet, landbrugsfolie, hård plast, PVC hård, havemøbler, mineraluld 
og stort brændbart.  

• træ (A1 og A2) og metal.  
• deponi til omlastning fra Haderslev Kommunes genbrugspladser. 

Fraktionerne ligger primært i plansiloerne ud mod Tingvejen. Mineraluld ligger 
i en overdækket plansilo. Metallet ligger i et hjørne i omlastehallen. 

 

Der modtages ikke følgende fraktion længere 

• asbest (kommunal ordning) 
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• imprægneret træ 
• vinduer og døre, herunder PCB-holdige 
• gips 
• dæk 
• pap og papir 

 

Efter kommunerne har indført de nye sorteringskrav for husholdningsaffald i 
2023-2024, er der kommet væsentligt mere affald end der kontraktligt er aftalt 
og forventet. Det oplyses, at den samlede oplagsmængde er den samme som 
tidligere, men mængderne er flyttet rundt på fraktionerne. Indtil mængderne 
er lovliggjort skal virksomheden indsende månedlige opgørelse over mæng-
derne. Ved tilsynet blev opgørelsen pr. 30. september 2024 drøftet. Opgørel-
serne viser, at mængderne generelt er faldende. 

 

Virksomheden har planer om at at udvide med følgende fraktioner: 

Asfalt, beton, mursten, tegl og jord. Det er planlagt at bruge det ubenyttede 
område øst for administrationsbygningen hertil.  

 

Virksomheden foretager ikke selv større service/reparationsarbejder på kø-
rende materiel, idet der er indgået serviceaftaler på materiellet med ekstern 
leverandør. Der foretages dog selv evt. efterfyldning af væsker mellem ser-
vice. 

 

Miljøledelse/grønt regnskab Virksomheden har ikke miljøledelsessystem. 

Risikobekendtgørelsen Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen. 

 

Driftstider Virksomhedens arbejder i skiftehold og delvist 24-timers drift (indendørs an-
læg) inden for de rammer, som fremgår af miljøgodkendelsen, jf. vilkår 48 – 51. 

Antal ansatte Der er ca. 40 ansatte i virksomheden i Vojens inkl. kontorpersonalet. 

 

Ressourcer Ifølge BBR sker bygningsopvarmning ved brug af naturgas. 

 

Egenkontrol/Indberetning 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Egenkontrol/indberetning* Miljøgodkendelse: 

Virksomheden har vilkår om egenkontrol i henhold til miljøgodkendelsens vil-
kår 82 – 87 samt i henhold til vilkår 52, hvor der er stillet krav om registrering af 
antallet af lastbiler til/fra virksomheden.  

Oplysningerne skal ikke indberettes løbende, men skal være tilgængelige for 
tilsynsmyndigheden via driftsjournal, som skal føres i henhold til vilkår 88 og 
89.  

 

Olietankbekendtgørelsen: 

Endvidere er der krav i olietankbekendtgørelsen vedrørende kontrol med olie-
tankanlæg på over 6.000 liter og dertil tilknyttede rørføringer. 

 

Egenkontrol blev drøftet, bl.a. hvordan der kan udarbejdes dokumentation for 
den udførte egenkontrol. 
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Det oplyses: 

• at der normalt er 15-20 indvejninger pr. dag. 
• at pladsbelægningerne er gennemgået, og der er iværksat udbedrin-

ger, hvor der er huller. Typisk melder chaufførene ind, når de ser et 
hul.  

• at si i vejristene jævnligt kontrolleres.  
• at manometeret på olietanken kontrolleres hver 14. dag. 

 

Råvarer og kemikalier 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Råvarer og kemikalier 

 

Til opvarmning af administrationsbygning og hal 7 anvendes naturgas. Heru-
dover er der forbrug af el og vand. 

 

Virksomheden har ikke produktion, hvor der anvendes råvarer eller kemikalier. 

 

Det væsentligste ressourceforbrug udgøres af diesel og andre væsker til kø-
rende materiel og til neddeleranlæg, samt af diverse produkter, der anvendes 
i tilknytning til reparationsværksted, og produkter, der anvendes til vaskeak-
tiviteter. 

 

Vaskemidler i form af autoshampoo opbevares i teknikhuset ved siden af vas-
kepladsen. Teknikhuset er en lukket container. 

 

Ved teknikhuset står der en 1.000 liters palletank indeholdende AdBlue. 
Tanken står på en opsamlingskar ved siden af vaskepladsen. Udlevering af 
AdBlue fra palletanken til køretøjer er oplyst til at foregå indenfor af-
grænsningen af vaskepladsen. Ved tilsynet blev det drøftet, at opsamling-
skarret skal tømmes for regnvand, og at der ved tømning skal sikres, at der 
ikke er sket spild af AdBlue i regnvandet. 

 

Der anvendes begrænsede mængder olie, smøremidler m.v. til almindelig 
vedligeholdelse af anlæg og materiel. Opbevaring heraf sker i særskilt rum i 
tilknytning til værkstedet. Oplagsrummet er uden afløb.  

 

Luftemissioner 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Luft/lugt 

 

I miljøgodkendelsen er det oplyst, at der er to fyringsanlæg på virksomheden. 
Et anlæg under 120 kW og et anlæg under 5 MW. 

Bestående fyringsanlæg over 1 MW skal anmeldes til kommunen i 2028 i 
henhold til bekendtgørelsen om miljøkrav til mellemstore fyringsanlæg (mcp-
bekendtgørelsen). Virksomheden mener, at det omtalte anlæg på under 5 MW 
kan være et anlæg, som nu er fjernet. 

 

Ved rundgangen blev der observeret lugt, der dog ikke vurderes at være 
væsentlig uden for pladsen. 
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Støj 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Støj 

 

Kommunen har siden 2021 jævnligt modtaget klager over støj fra naboer, sen-
est i maj 2024. Klagerne går især på aktiviteter om aftenen og før kl. 7 om 
morgenen. Der er en løbende dialog med virksomheden om disse forhold. En 
del af klagerne er gået på nedknusning af glas. Knuseanlægget blev oprin-
deligt opstillet på den sydvestlige plads. Anlægget er på baggrund af klager 
flyttet over i et telt nord for P3-hallen. Der er ikke indgået klager over støjen fra 
nedknusning herefter. 

 

Der er en række forudsætninger i de støjberegninger, der er lagt til grund for 
miljøgodkendelsen. Flere af forudsætningerne er fastholdt i vilkår, herunder 
for aktiviteter før kl. 7 og efter kl. 18. 

 

Der må kun komme èn lastbil ind mellem kl. 6-7, jf. vilkår 48. Porten ind til virk-
somheden er låst indtil kl. 7. For at kontrollere antallet af indkørsler før kl. 7, har 
virksomheden reduceret adgangskort til èn chauffør. Virksomheden kan i 
logning i deres brovægtsystem se, hvornår der har været lastbiler inde. 

 

Virksomheden oplyser, at de tidligere har nedknust glas i den vestlige hal 
(MGP-hallen). Aktiviteten er således beskrevet i miljøgodkendelsen, men 
nedknusning udendørs og i telt er en ændring hertil. Virksomheden har i forb-
indelse med placeringen ved den østlige hal (P3-hallen) fået lavet en 
støjvurdering ved deres støjrådgiver COWI. COWI oplyser, at nedknusning-
sanlægget ikke giver et væsentligt bidrag til støjen, når det kører i tidsrummet 
7-18 på hverdage. 

 

Virksomheden er i gang med at få opdateret støjredegørelsen for de samlede 
aktiviteter i henhold til de ændringer, de er igang med. 

 

Vand/spildevand 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Spildevand 

 

Kloakeringsstatus: 

Ejendommen ligger i et kloaksepareret området, jf. kommunens 
spildevandsplan. Det betyder, at rent overfladevand og spildevand, herunder 
processpildevand og forurenet overfladevand, ledes til hver sin ledning. 

 

Processpildevand: 

Gulvafløb i hal 6 er afblændet, jf. vilkår 11 i miljøgodkendelsen. Der er herefter 
ingen gulvafløb i produktions-/affaldsoplagsområder. 

 

Der er indrettet en udendørs og uoverdækket vaskeplads, anslået ca. 400 m2, 
til udvendig vask af virksomhedens eget materiel og udstyr. Der benyttes 
hedvandshøjtryksrenser og almindelig autoshampoo hertil. Hedvandsrenser 
er placeret i det tilstødende teknikhus (lukket container), og benyttes i det fri. 
Det oplyses, at vaskeomfanget svarer til en arbejdsdag ugentligt. 

Vaskepladsen er indrettet med betonstensbelægning. Det oplyses, at der er 
membran under pladsen. Pladsen har kuvertfald mod afløb med afledning via 
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sandfang og olieudskilleranlæg. Det oplyses, at der ikke findes en prøve-
tagningsbrønd efter olieudskilleranlægget. 

 

Vaskepladsen benyttes endvidere som virksomhedens brændstof- og Ad-
Blue-tankplads. AdBlue-tanken står ved teknikhuset på et opsamlingskar. Kar-
ret var fyldt med regnvand ved tilsynet. Virksomheden oplyser, at karret vil 
blive tømt. 

 

Afløb på pladserne er indrettet med ekstra si-indsats. Indsatserne kontrolleres 
regelmæssigt. 

 

Der blev ved tilsynet ikke noteret ændringer i forhold til virksomhedens 
afledning af spildevand eller overfladevand. 

 

Virksomheden er ikke omfattet af en samlet skriftlig tilladelse med vilkår for 
tilslutning af spildevand. 

 

Udskillere 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Sandfang/udskillere 

 

Olieudskilleranlægget er etableret med enten koalescenselement eller med 
flydelukke, men uden alarm. 

Udstyr som koalescenselement og/eller flydelukke bør vedligeholdes efter 
leverandørens anvisninger. 

 

Olieudskiller ved vaskepladsen er tilmeldt tømningsordning med årlig tømning 
ved slamsugerfirmaet FKSSlamson. Tømningsaftale blev udleveret ved til-
synet. Det var usikkert, om tømning af slamfang indgik i aftalen.  

 

Olie- og kemikalietanke 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Tanke 

 

Ifølge BBR findes der en 10.000 liter nedgravet tank til fyringsolie. Desuden 
findes der 4 sløjfede nedgravede olietankanlæg på 5.000 - 30.000 liter. 

 

Tanken på 10.000 liter er et dieselolietankanlæg med standeranlæg, fra 2003 
og dobbeltvægget med overvågning. Tanken er nedgravet ved vaskeplads. 
Tanken har typegodkendelsesnr. 01-1600. Der er ingen alarm på tanken, men 
tankens manometer kontrolleres hver 14. dag, jf. egenkontrolkravene i bilag 9 
i olietankbekendtgørelsen. 

 

Virksomhedens opmærksomhed henledtes ved tilsynet endvidere på, at 
rørsystemer til dobbeltvæggede tanke, som er tilsluttet et overvågnings-
system, men som ikke selv indgår i overvågningen, skal tæthedsprøves mindst 
hvert 10. år, jf. olietankbekendtgørelsens § 42, stk. 4. Desuden skal påfyldnings-
rør tæthedsprøves hvert 10. år, jf. olietankbekendtgørelsens § 42, stk. 9. 
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 Affald og oplag 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Affald (prod. og oplag) 

 

Kommunen har de seneste år modtaget en del klager over plastaffald, som 
flyver ud af virksomhedens område og ligger på naboarealer, særligt på 
Tingvejen. Det meste af plasten fremtransporteres løs, dvs. ikke presset i baller 
eller lignende. I henhold til indskærpelse fra 27. marts 2024 har Damifo udar-
bejdet en handlingsplan for at mindske affaldsflugten. Følgende tiltag udføres: 

 

• Hegn på 5 meter opsættes omkring pladsen med løst plast ved P3-
hallen. Hegnet forventes opsat i år.  

• Hegnet ud mod Tingvejen forhøjes med ca. 1,5 m. Hegnet er under 
etablering. Hegnet syd for P3-hallen er forhøjet. 

• Hegnet mod Tingvejen suppleres med et meget finmasket 
bundhegn på ca. 0,5 m i bunden. Hegnet er under etablering. Der er 
opsat hegn på den vestlige del. 

 

Der er desuden indkøbt en løvsuger til efter behov at suge plast op fra 
vejrabatten på Tingvejen. 

Ved tilsynet så vejrabatten ved Tingvejen ryddelig ud.  

 

Der er desuden ryddet meget op i lagrene af plast. Oplagene er blevet mindre 
og er placeret i celler i henhold til beredskabslovens regler. Virksomheden har 
i september 2024 søgt om godkendelse af de udendørs oplag efter 
beredskabslovens regler. 

 

Ved sortering af MG/MGP-fraktionen kommer der et restprodukt, som er en 
blanding af glas og plast. Restproduktet kaldes skår. Skår opdeles i forskellige 
kategorier afhængig af den sorteringsproces, som de har gennemgået. I 
lageroversigten opdeles de i kategorierne Mogensen+, A, B, C og D (Mo-
gensen-). Kategorierne B og C laves ikke mere. Mogensen+ og D (Mogensen-) 
laves i MG-hallen. Mogensen+ afsættes løbende og lægges ikke på lager. 

 

Mængden af skår har i en længere periode hobet sig op, men der er kommet 
nye afsætningsmuligheder for kategorierne A, C og Mogensen+. Der er afskibet 
4.000 tons i september, og der forventes afsendt yderligere to gange 4.000 
tons i år endnu. Derefter forventes der en rest på ca. 3.000 tons på virksom-
heden. Oplagsområde for skår umiddelbart til vest for indkørslen forventes 
stort set tømt i år. Der modtages ca. 19.000 tons MG om året. 

 

Hvis der er en rest af skår, som ikke kan afsættes til anden anvendelse, bliver 
det finsorteret på anlægget, som står i teltet nord for P3-hallen. Den ekstra 
sortering gør, at glasdelen kan blive ren nok til at blive genanvendt i f.eks. 
asfaltproduktionen. 

 

Der var oplagret affald på ubefæstede arealer, hvilket ikke er tilladt i henhold 
til vilkår 71 i miljøgodkendelsen. Område H, som nu også anvendes som 
lagerplads for affald, er dog blevet befæstet. 
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Farligt affald 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Farligt affald (prod. og oplag) 

 

Farligt affald, der frembringes ved virksomhedens drift, opbevares i særskilt 
rum i forbindelse med værkstedet, jf. ovenfor under punktet råvarer og kemi-
kalier. 

Virksomheden frembringer endvidere sandfangsand og slam fra olieudskiller-
anlæg, der bortskaffes af slamsugerfirmaet FKSSlamson.  

 

Godkendelsen indebærer ikke mulighed for modtagelse af farligt affald på fly-
dende form, hvorfor det som udgangspunkt vurderes, at evt. spild af de frakti-
oner af farligt affald, som virksomheden må modtage, vil kunne opsamles 
uden risiko for, at det kan nå afløb. 

 

Der modtaget ikke længere imprægneret træ, PCB-holdige vinduer og døre 
samt asbest. Mineraluld modtages kun i små mængder. Se afsnittet om pro-
duktionsforhold. 

 

Jordforurening 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Jordforurening* 

 

Det er Region Syddanmark, som foretager kortlægninger af forurenede arealer 
efter jordforureningsloven. Virksomheden ligger på to matrikler. Regionen har 
vurderet, at der ikke er grundlag for at kortlægge den vestlige matrikel i hen-
hold til bestemmelserne i jordforureningsloven. Ejendommen er udgået før 
kortlægning. Regionen har ikke oplysninger om forureninger på den østlige 
matrikel. Regionens kortlægningsattest kan hentes på Regionens hjemmeside. 

Ejendommen er dog omfattet af områdeklassificeringen. 

 

Håndhævelse 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Håndhævelser* Tilsynet har ikke givet anledning til at meddele håndhævelser. 

Der er i marts 2024 givet en indskærpelse vedr. affaldsflugt. 

  

Samlet vurdering 

 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Samlet vurdering Kommunen har givet bemærkninger til følgende forhold: 

• Lovliggørelse af ændret indretning og drift. Der skal indsendes en 
plan for processen. 

• Det skal sikres, at slamfanget tømmes efter behov. 
• Det skal sikres, at opsamlingskarret under AdBlue-tanken kontrolle-

res og tømmes for regnvand efter behov. 
• Dokumentation for udført egenkontrol. 
• Inspektioner af rørsystemer, jf. olietankbekendtgørelsen 
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Offentliggørelse 
 
Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse 
om miljøtilsyn (nr. 1536/2019). 
 
Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har 
modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den 
være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA),  
 
Aktindsigt 
 
I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse 
af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplys-
ninger. 
 
Brugerbetaling 
 
Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på 
timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden. 
 
Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, 
jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1519 af 29/06/2021). En samlet regning udsendes en gang årligt i novem-
ber måned. 
 
Klagevejledning 
 
Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvalt-
ningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- 
og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i miljøbeskyttelsesloven. 
 
Denne afgørelse kan i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens 
gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen. 
 
 
Udført af: 
Cia Mattich 
Miljømedarbejder 
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